Giriş

Fıkıh usûlü alanında yazılan eserlerin, genellikle fukahâ metodu veya mütekellimûn metodu ile yazıldığına dair yaygın bir kanaat bulunmaktadır. Bu ayrışma bilindiği kadarıyla ilk olarak Ebü'l-Muzaffer es-Sem'ânî (ö. 489/1096) tarafından başlatılmış,¹ daha sonra Ebû Zeyd İbn Haldûn (ö. 808/1406) tarafından detaylandırılmıştır.² Bu gruplandırma amaç, içerik ve biçim açısından yapılmıştır.³ Fukahâ metodu özellikle Hanefî geleneği tarafından oluşturulmuş ve takip edilmiştir, bu nedenle "tarîkatu'l-Hanefîyye" olarak adlandırılmıştır.

Söz gelimi bu alanda önemli çalışmaları olan Ebû Süleyman Fıkıh usûlünde, Eş'ârîlik, Mu'tezile, Mâtürîdîlik ve Hanbelîlik/Selefilik olmak üzere dört farklı eğilimin bulunduğunu vurgulamaktadır. Yazar, fıkıh usûlünün gelişimini üç aşamaya ayırarak, olgunlaşma döneminde Kādî Ebû Ya'lâ el-Ferrâ'nın (ö. 458/1065) temsil ettiği selefi bakış açısıyla beraber, fıkıh usûlünün bu dört fikri eğilim üzerinde şekillendiğini belirtmektedir.⁷

Esasında, bu iki metodolojiyi kesin bir biçimde birbirinden ayırmak zor olabilir.

Ancak, genel kurallar her zaman toplum vicdanını tatmin etmeyebilir. Bu sebeple, içtihadın istihsân yöntemiyle yapılması, sıkıntıların önüne geçmek ve şâri'in genel ve nihâî amaçlarının gerçekleşmesini sağlamak için gerekli olduğu söylenebilir. İyâs b. Muâvî'ye'nin (ö. 122/740) "insanların iyi durumda olduğunda kıyasa, kötü durumda olduğunda ise istihsâna göre hüküm verilmesi gerektiğine" dair tavsiyesinin¹² bu amaca matuf bir tavsiye olduğu söylenebilir.

İstihsânın ilk iki şekilde tanımlanması, kıyasla ilgili zaten mevcut olan tartışmaların bu alana da taşınmasına sebep olmuştur. Örneğin, illetin tahsisini kabul etmeyen Ebü'l-Hasen el-Mâverdî (ö. 450/1058) ve Ebû İshak eş-Şîrâzî (ö. 476/1083) gibi usûl bilginleri, istihsânla ilgili tartışmalardan birinin onun illetin tahsis edilme şeklinde tanımlanması olduğunu belirtmektedir.¹⁴

Daha sonraki yıllarda istihsân kavramı, Hanefî usûlcülerce "zâhir kıyas" mukabili olan "hafî kıyas" şeklinde tanımlanarak açıkça kıyasla irtibatlı bir

Fakat bu yaklaşımda istihsân maslahat teorisinin bir alt bölümü şeklinde özel maslahatın genel maslahata takdim edilmesi söz konusudur.¹⁷

Şâfiî mezhebinde istihsân konusunda tam bir birliktelik sağlanamamıştır. Özellikle Şîrâzî ve Sem'ânî gibi usûlcüler istihsânı tanımlarken Ebü'l-Hasen el-Kerhî'ye (ö. 340/952) atfedilen "daha kuvvetli ve üstün bir delil sebebiyle bir meselede, müctehidin benzerlerinin hükmünden vazgeçip başka bir hükme dönmesi" şeklindeki tanımı benimsemiştir.¹⁸ Ancak Seyfuüddîn Âmidî, (ö. 631/1233) "Müctehidin zihninde beliren ve ancak açıklayamadığı bir delilden dolayı bir hükümden başka bir hükme geçiş yapması"¹⁹ şeklinde bir tanıma yer verir.

Hanbelî mezhebi, istihsânı, bir hükmün başka bir hükme, güçlü bir delilin etkisiyle tercih edilmesi olarak görür ve istihsânın illetin tahsisinden daha geniş bir kapsama sahip olduğunu vurgular. Onlara göre istihsân, özel bir meselede kıyasın gerektirdiği hükmü terk etmek anlamına gelirken, diğer durumlarda kıyasın gerektirdiği hükmün işlevi devam eder.²⁰ Ebü'l-Hüseyn el-Basrî'nin (ö. 436/1044) özelinde Mu'tezile'nin istihsânı güçlü bir icihad yöntemi olarak kabul ettiği söylenebilir.

Tespit edildiği kadarıyla Türkçe çalışmalar arasında istihsân konusunda yapılan çalışmalar arasında Muharrem Önder'in "İstihsân Kavramının Ortaya Çıkışı", Mehmet Aziz Yaşar'ın "İslâm Hukuk Metodolojisinde

³⁰ Ebü Abdillâh Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*. thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 2009), 1/379 (No. 276).

Müçtehid imamların sözlerinde istihsânın da içinde yer aldığı hasen ve türevlerinin “iyi bulmak, güzel bulmak.” anlamında kullanımlarına rastlanmaktadır. Örneğin, İmam Mâlik (ö. 179/795) birçok konuda istihsân terimini kullanmıştır ve onun “İlmin onda dokuzu istihsândır.” dediği aktarılmaktadır.³¹ Ayrıca, İmam Şâfiî'nin (ö. 204-820) de istihsân kavramını kullanmasıyla ilgili çeşitli olaylar anlatılmaktadır.

³⁷ Mehmet Aziz Yaşar, “Fukahâ Metodunda İstihsân Kavramının Gelişiminde Cessâs'ın Rolü”, *Marife Dini Araştırmalar Dergisi* 20/2 (Aralık 2020), 823.

³⁸ Ebû Hamid Muhammed el-Gazzâlî, *el-Müstaşfâ min ilmi'l-uşûl*. thk. Hamza b. Züheyr Hafız. (Medine: y.y., 1413.), 2/475.

Hüseyin b. Ali es-Saymerî'ye (ö. 436/1045) göre Hanefî fakihlerin istihsânı kullanma amaçları, "bir hükmü, kendisine göre daha uygun olan bir hüküm nedeniyle terk etmek"³⁹ şeklinde ifade edilmektedir. Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039) ve Ebû'l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) ise bu eleştirinin sözcük anlamından kaynaklandığını ifade ederek istihsânın, delil olmadan kişinin kişisel görüş ve isteğine göre bir şeyi arzulaması sebebiyle kıyası terk etmek olarak algılandığını savunmuşlardır.⁴⁰ Nitekim İmam Şâfiî "istihsân telezzüdüdür"⁴¹ diyerek istihânı kişisel arzulara göre hüküm verme ve sübjektif karar verme yöntemi olarak tanımlar.

Genellikle istislâh yoluyla verilen hükümler istihsânla uyumlu olsa da⁴⁶ İmam Mâlik'in istihsân kavramını öne çıkarmaması, bazı Mâlikî usûlcüler tarafından istihsâna karşı bir tutum olarak değerlendirilmiştir. İmam Mâlik'in bu tutumu, Ebû Amr İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249) gibi usûl âlimlerinin dikkatini çekmiş ve istihsânın sadece Hanefî ve Hanbelîler tarafından kabul edildiği şeklinde bir kanının oluşmasına neden olmuştur.⁴⁷ Ahmed Hassan'a göre, İmam Mâlik istihsân terimini kullanmamış olabilir, ancak bazı ifadelerinden onun istihsâna olumlu bir

³⁹ Saymerî, *Kitâbü Mesâ'ili'l-hilâf fi usûli'l-fıkh*, 280.

⁴⁰ Debûsî, *Takvîmü'l-edille fi'l-uşûl*, 404; Basrî, *el-Mu'temed fi usûli'l-fıkh*, 2/838; Sem'anî, *Qavâtu'l-edille fi'l-uşûl*, 4/514.

⁴¹ Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, *er-Risâle* (Beirut: Daru'l-kütübi'l-'ilmiye, 1939), 507.

⁴² Gazzâlî, *el-Müstaşfâ min ilmi'l-uşûl*, 2/467.

⁴³ Saymerî, *Mesâ'ili'l-hilâf*, 282.

⁴⁴ Asbağ b. el-Ferec (ö. 225/840), Mâlik'in öğrencisi Abdurrahman b. el-Kâsım'dan naklettiğine göre imam Mâlik; "ilmin onda dokuzu istihsândır" dediğini aktarır. Asbağ, buna ilave olarak "ilim açısından istihsân kıyastan fazla olabilir" ve "istihsân, ilmin direğidir" sözlerini söylemiştir.

Şükrü Özen, "Hicrî II. Yüz Yılda İstihsân ve Maslahat Kavramları", Ma'rife Dini Araştırmalar Dergisi. 3/1 (Mayıs 2003), 47.

⁵² Bâcî, *Kitâbü'l-Uşûl fi'l-ĥudûd*, 66.

⁵³ Bâcî, *el-Ĥudûd*, 66. Bâcî'ye göre, ilk manadaki istihsân Mâlikî fakihleri arasında özellikle Asbağ b. Ferec (ö. 225/840) gibi isimler tarafından sıklıkla kullanılmıştır. Bk. Bâcî, *el-Hudûd*, 66, 67. Asbağ b. Ferec'in fıkıh ilminde İstihsânın kıyastan daha önemli (eblâğ) bir delil olduğunu söylediği aktarılmaktadır. bk. Zerkeşî, *Bahru'l-Muhîd*, 4/ 88. Fakat Bâcî başka bir eserinde Basralı Mâlikîlerin istihsânı kabul ettiklerini Iraklı Mâlikîlerin ise istihsânı reddettiklerini belirterek Mâlikîlerin bu konuda ikiye ayrıldıklarını söylemektedir. Bk. Ebû'l-Velîd Süleymân el-Bâcî, *Kitâbü-el-İşârât fi ma'rifeti'l-uşûl*. thk. Muhammed Ali Ferkûs. (Cezayir: Darü'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1991), 313.

⁵⁴ Bâcî, *el-Ĥudûd*, 67.

istihsânla ilgili ihtilâflar, ifadeyle ilgili olup temele ilişkin değildir.⁵⁵ İbnü'l-Hâcib'e (ö. 646/1249) göre, netice olarak daha güçlü bir delille kıyas terk edildiğinden bu şekildeki istihsân hakkında ihtilâf olmaz.⁵⁶

Bâcî sonrası dönemde ise Mâlikî usûl bilginleri Ebû Bekir İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148), Ebü'l-Velîd İbn Rüşd (ö. 595/1198), Ali b. İsmâil el-Ebyârî (ö. 618/1219) ve Ebû İshak eş-Şâtîbî (ö. 790/1388) gibi isimler, istihsânı mesâlih-i mürsele ve istidlâl bakımlarından ele alarak bazı istisnai durumlarda hükmün şer'in ruhuna uygun bir şekilde başka bir sonuca yönelme imkânı olarak değerlendirmişlerdir.

Bu usûl âlimlerine göre istihsânın temel amacı, maslahatı gerçekleştirme ve zararı gidermektir.

Şâfiî usûlcüler, istihsânı reddettikleri için doğrudan bir tanım yapmak yerine, Hanefî usûlcülere atfedilen tanımları inceleyip lehte veya aleyhte görüş bildirmişlerdir. Bunda, İmam Şâfiî'nin istihsânı sert bir şekilde eleştirmesinin etkili olduğu söylenebilir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla, sadece Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111), "el-Müstaşfâ" adlı eserinde istihsânın üç anlamından bahseder. Bu anlamları, müctehidin bir şeyi aklıyla güzel bulması, müctehidin zihninde beliren ancak ifade edemediği delil ve Hanefîlerden Kerhî'nin yaptığı tanım olarak sıralar.⁶²

Mâverdî, delile dayanarak yapılan istihsânın uygulanabilir olduğunu belirtirken, reddedilen istihsânın delilsiz bir şekilde gerçekleştirilen istihsân olduğunu açıkça ifade etmektedir.⁶⁸

Şîrâzî, istihsânı "İnsanın bir delile dayanmadan kendi görüşüne dayanarak (re'y) kıyası terk etmesi"⁶⁹ olarak tanımlar ve bu tanımı İmam Ebû Hanîfe'ye (ö. 150/767) atfeder. Ancak incelendiği kadarıyla Hanefî usûl kitaplarında bu tanım yer almadığı gibi buna cevap mahiyetinde hiçbir bilgiye rastlanılmamıştır. Bu durum, bu tanımın Ebû Hanîfe'ye nispeti konusunda ciddi şüpheler barındırmaktadır. Nitekim Şîrâzî'yle çağdaş olan Sem'ânî, Hanefî usûl âlimlerinin istihsânı bu şekilde görmediklerini ifade eder.⁷⁰ Bedreddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), Ebû Hanîfe'ye nispet edilen söz konusu tanıma açıklık getirerek bunun, Şâfiî tarafından bazı fûrû meselelere dayanılarak İmam Ebû Hanîfe'ye nispet edildiğini aktarır.⁷¹ Ebû Bekr es-Serâhsî (ö. 483/1090) ve Ebû'l-Feth el-Üsmendî (ö. 552/1157) gibi usûl âlimlerine göre başta Ebû Hanîfe olmak üzere mezhep fakihlerinin "Biz bu delilden dolayı istihsâna göre hükmettik." dediklerini aktarır. Dolayısıyla delilsiz bir şekilde istihsânla amel edilmemiştir.⁷²

⁶² Gazzâlî, *el-Müstaşfâ min ilmi'l-uşûl*, 2/467-477.

⁸⁷ Kadî Ebü Ya'lâ, *el-Udde fî uşûlü'l-fıkh*, 1605; Kelvezânî, *et-Temhîd fî uşûlü'l-fıkh*, 4/ 87.

hükmü, daha uygun bir hüküm mevcut olduğu için terk etmek" şeklinde tanımlandığı rivayet edilir.⁸⁸ Ebü'l-Vefâ İbn Akîl (ö. 513/1119), bu rivayeti Ahmed b. Hanbel'in istihsânı kabul ettiğine dair açık bir kanıt olarak yorumlamaktadır.⁸⁹

Hanbelî usûlcüler, genel olarak Ahmed b. Hanbel'in görüşlerine uyarak istihsânı olumlu karşılamışlardır. Kadî Ebû Yalâ el-Ferrâ (ö. 458/1066), istihsânı; "bir hüküm kendisinden daha üstün bir hükmün varlığı sebebiyle terk etmek" şeklinde tanımlar.⁹⁰ Ancak Ebü'l-Hattâb el-Kelvezânî (ö. 510/1116), tanımda geçen "hüküm" kelimesi yerine "delil" lafzının kullanılması gerektiğini savunur. Çünkü Kelvezânî'ye göre kuvvet ve üstünlük ancak deliller arasında söz konusu olur ve şeri deliller, hükümlerin ispat edilmesinde kullanılır.

İbn Akîl, gerekçe olarak istihsânın sadece söz konusu özel meselede kıyasın terk edilmesi şeklinde gerçekleştiğini ve bu meselenin dışında kıyasın, amel bakımından varlığını devam ettirdiğini ileri sürmektedir.⁹⁶

Müteahhirîn Hanbelî usûlcüler, istihsânın meşru bir delil olduğunu vurgulamışlardır. Muvaffakuddîn İbn Kudâme (ö. 620/1223), istishânı "özel bir delil sebebiyle bir meselede o meseleyle benzer olanlara uygulanacak hükümden vazgeçmek"⁹⁷ şeklinde tanımlarken, Necmüddîn et-Tûfî (ö. 716/1316) ise genel bir şekilde istihsânı tanımlamış ve "özel bir delil" ifadesini Kitap ve Sünnet lafızlarını zikretmeden kullanmıştır. Tûfî, Kerhî'nin tanımının istihsân için en kapsamlı ve en güzel tanım olduğunu belirterek, Hanefîlerin istihsânı en iyi

Ancak Kerhî'nin burada mutlak anlamda tahsisi kastetmediği, tarifinde nass, icmâ ve gizli kıyas gibi delillerle kıyasın hükmünün sınırlandırılmasına işaret ettiği söylenebilir. Bu bakımdan istihsân, sınırlı olarak bir tür tahsis şeklinde değerlendirilebilir ancak nesh olayı vahyin indiği dönemle sınırlı olduğundan nesh olarak ifade edilemez.¹⁰²

Basrî, Ebû Bekr el-Cessâs'ın (ö. 370/981) istihsân için yaptığı "kıyasın gerektirdiği hükmü bırakıp kendisinden daha güçlü görülen kıyasın hükmüyle amel etmek"¹⁰³ şeklindeki tanımı geçersiz bir tanım olarak görür.